филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Жариковская

средняя общеобразовательная школа Пограничного муниципального округа»

с. Нестеровка

Приказ

 04.09.2025 г                                                                                                    № 20

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2025/2026 учебном году

На основании приказа министерства образования Приморского края «О

проведении школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников на территории Приморского края», в целях выявления талантливых

учащихся, поддержки способных и одаренных детей, их дальнейшего

интеллектуального развития, обеспечения равенства предоставляемых учащимся

возможностей.  В соответствии с приказом администрации Пограничного

муниципального округа отдела образования № 108 от 28.08.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.

Провести в 2025-2026 учебном году олимпиады школьников для обучающихся 4-9

классов с 15.09.2025 г. по 23.10.2025 г. по следующим предметам начальной и основной

школы:

1.1 для учащихся 5-9 классов по следующим предметам: математика, русский язык,

английский язык, литература, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология,

география, история, обществознание, экономика, право, технология, ОБЗР,

астрономия, МХК, физическая культура;

1.2 учащихся 4-го класса: по математике, русскому языку, окружающему миру.

2. 15 сентября 2025 г провести торжественное открытие школьного этапа олимпиады.

График проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2025-2026 учебном году

Предмет Дата проведения Длительность тура Место проведения

Искусство (МХК)

15.09.2025 5 - 6 класс – 90 минут;
7 - 8 класс – 135 минут;

9 -11 класс –180 минут.

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

Английский язык 16.09.2025 5 - 6 класс – 60 минут;

7 - 8 класс – 90 минут;
9 - 11 класс – 120 минут.

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Литература 17.09.2025 5 - 6 класс – 60 минут;

7 - 8 класс – 90 минут;
9 класс – 200 минут;

10 -11 класс – 200 минут.

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Физическая

культура
(теория)/практика

18.09.2025/

19.09.2025
(девушки/юноши)

Продолжительность теоретико-

методического испытания для
всех групп участников – не

более 45 минут.

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online) – теория,

VipNet деловая почта

(защищенный канал связи) -

практика

Экономика 22.09.2025 5 - 7 класс - 90 минут;
8 - 9 класс - 120 минут;

10 -11 класс - 150 минут

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

Русский язык 23.09.2025 4 - 7 класс – 60 минут;

7 - 8 класс – 90 минут;
9 - 11 класс – 120 минут.

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Основы

безопасности и
защиты Родины

(теория/практика)

24.09.2025/

25.09.2025

5 - 11 класс – 45 минут

теоретическая часть

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online) – теория,
VipNet деловая почта

(защищенный канал связи) -

практика

Астрономия  26.09.2025 Рекомендованная длительность
школьного этапа 45 минут (8

класс и моложе), 1-1,5 часа (9

класс) и 1,5-2 часа (10-11
классы).

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

География 29.09.2025 5 - 6 класс – 45 минут;

7 - 8 класс – 60 минут;

9 - 11 класс – 90 минут.

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Обществознание 30.09.2025 5 – 6 класс 45 минут;

7 – 8 класс - 60 минут;

 9 -11 класс – 90 минут.

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Труд (технология)
(теория/практика)

01.10.2025/
02.10.2025

5 – 11 класс (теория) - 90 минут Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online) – теория,

VipNet деловая почта

(защищенный канал связи) -
практика

Физика 03.10.2025 5 - 8 класс - 90 минут

9 - 11 класс - 150 минут

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Право 06.10.2025 5 - 11 класс - 120 минут. Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

История  07.10.2025 5 – 11 класс - 90 минут. Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Биология 7-11 класс 09.10.2025 7-11 класс – 120 минут Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

Биология 5-6 класс 10.10.2025 5-6 класс – 120 минут.  Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Химия 14.10.2025 7-11 класс – 120 минут. Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

Экология 15.10.2025 9 – 11 класс - 45 минут. Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Математика 7-11
класс

16.10.2025 затратить в общей сложности
не более 45 минут для 4-5

классов, 90 минут для 6-11

классов

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

Математика 4-6
класс

17.10.2025 затратить в общей сложности
не более 45 минут для 4-5

классов, 90 минут для 6-11

классов

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

Информатика
(информационная

безопасность)

20.10.2025/ Для учащихся 5-6 классов
проводится только школьный

этап олимпиады.

Рекомендуется проведение
олимпиады в один тур,

продолжительность тура от 45

до 90 минут; 7-8 классов
проводятся школьный и

муниципальный этапы

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

олимпиады. Рекомендуется

проведение олимпиады в один

тур, продолжительность тура

школьного и муниципального
этапов составляет от 90 до 180

минут; 9-11 класс

Рекомендуется проведение
олимпиады в один тур,

продолжительность тура

школьного и муниципального

этапов составляет от 120 до 240
минут

Информатика (ИИ) 21.10.2025/ Для учащихся 5-6 классов

проводится только школьный
этап олимпиады.

Рекомендуется проведение

олимпиады в один тур,

продолжительность тура от 45
до 90 минут; 7-8 классов

проводятся школьный и

муниципальный этапы
олимпиады. Рекомендуется

проведение олимпиады в один

тур, продолжительность тура
школьного и муниципального

этапов составляет от 90 до 180

минут; 9-11 класс

Рекомендуется проведение
олимпиады в один тур,

продолжительность тура

школьного и муниципального
этапов составляет от 120 до 240

минут

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Информатика

(робототехника)

23.10.2025/ Для учащихся 5-6 классов

проводится только школьный
этап олимпиады.

Рекомендуется проведение

олимпиады в один тур,
продолжительность тура от 45

до 90 минут; 7-8 классов

проводятся школьный и

муниципальный этапы
олимпиады. Рекомендуется

проведение олимпиады в один

тур, продолжительность тура
школьного и муниципального

этапов составляет от 90 до 180

минут; 9-11 класс
Рекомендуется проведение

олимпиады в один тур,

продолжительность тура

школьного и муниципального
этапов составляет от 120 до 240

минут

Платформа Сириус.Курсы

(uts.sirius.online)

Информатика
(программирование

)

24.10.2025/ Для учащихся 5-6 классов
проводится только школьный

этап олимпиады.

Рекомендуется проведение

олимпиады в один тур,
продолжительность тура от 45

до 90 минут; 7-8 классов

Платформа Сириус.Курсы
(uts.sirius.online)

проводятся школьный и

муниципальный этапы

олимпиады. Рекомендуется

проведение олимпиады в один
тур, продолжительность тура

школьного и муниципального

этапов составляет от 90 до 180
минут; 9-11 класс

Рекомендуется проведение

олимпиады в один тур,

продолжительность тура
школьного и муниципального

этапов составляет от 120 до 240

минут

3.

Поручить оргкомитету школьного этапа:

 заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей

(законныхпредставителей), жюри школьного этапа олимпиады, учителей о сроках

проведения и требованиях к организации и проведениюшкольного этапа олимпиады

 обеспечить сбор заявлений и согласий от родителей (законных представителей)

обучающихся,заявивших о своем участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10

рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады.

 получить комплекты олимпиадных заданий от организатора школьного этапа за 2

дня до начала школьного этапа олимпиады

 обеспечить пункт проведения олимпиады в соответствии с утвержденными

организатором школьного этапа олимпиады требованиями по каждому

общеобразовательному предмету, в соответствии с Порядком проведения

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации.

 разработать способ кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады

 осуществлять по окончанию олимпиады по акту передачу членам жюри школьного

этапа олимпиады, закодированные (обезличенные) работы и зашифрованный

протокол участников олимпиады

 осуществлять по окончанию проверки по акту получение от членов жюри школьного

этапа олимпиады закодированные (обезличенные) работы и зашифрованный и

расшифрованный протоколы участников олимпиады. Результаты олимпиады

(протоколы), рейтинг победителей и призеров для их утверждения предоставляется

организатору школьного этапа олимпиады.

 разместить зашифрованные протоколы в сети «Интернет» на сайте школы

 сформировать школьные команды для участия в муниципальном этапе

всероссийскойолимпиады школьников.

4.

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Зам директора по УВР                                            Н.С. Кутафина